ПРОТОКОЛ
очередного заседания штаба при Правительстве Камчатского края по

обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском крае

г.Петропавловск-Камчатский 04.06.2019 №105

Председательствующий: Кукиль О.Н.

Секретарь: Халимов JI.C.

Повестка дня:

1. Анализ технологических нарушений произошедших в период между
заседаниями штаба (25.03.2019 - 04.06.2019) и принятые меры по их
дальнейшему недопущению.

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию об устранении технологических нарушений, произошедших в
период с 25.03.2019 по 04.06.2019 принять к сведению.

1.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского
края, при возникновении технологических нарушений, с целью недопущения
длительного прекращения энергоснабжения потребителей обеспечить
проведение мероприятий по их устранению в нормативные сроки

срок - постоянно.

2. Информация территориального управления Ростехнадзора по
Камчатскому краю о выполнение на объектах электроэнергетики
требований действующего законодательства в сфере промышленной
безопасности.

РЕШИЛИ:
2Л Информацию территориального управления Ростехнадзора по Камчатскому
краю о выполнение на объектах электроэнергетики требований действующего
законодательства в сфере промышленной безопасности принять к сведению

срок - постоянно.

2.2 Рекомендовать исполнительному директору АО «ЮЭСК» (В.Ю.
Мурзинцеву) взять под личный контроль исполнение пунктов 3,4,11,12,15
предписания Дальневосточного управления Ростехнадзора от 09 ноября 2018
года № П-Р-А75-172-02К-04

срок - до окончания сроков предписания.

2.3. Рекомендовать руководителям предприятий, эксплуатирующих опасные
производственные объекты электроэнергетики взять на особый контроль:
- проведение мероприятий, в рамках осуществления производственного
контроля, направленных на обеспечение безопасного функционирования
опасных производственных объектов, а также предупреждения аварий и
несчастных случаев на этих объектах и обеспечение готовности локализации
аварий и инцидентов и ликвидации их последствий;
- осуществление страхования ответственности за причинение вреда при
эксплуатации опасных производственных объектов;
- проведение аттестации в области промышленной безопасности ответственных
специалистов и проверки знаний обслуживающего персонала в комиссиях
предприятий;
- своевременное проведение соответствующих экспертиз промышленной
безопасности;
- своевременную регистрацию (перерегистрацию) опасных производственных
объектов и постановку на учет технических устройств, эксплуатирующихся на
опасных производственных объектах;

- наличие разрешительных документов (лицензий) и выполнение их условий

срок - постоянно.

3. Об итогах прохождения объектами электроэнергетики ОЗП 2018-2019
годов и задачах на следующий отопительный период и планах ремонтных,
и инвестиционных программ при подготовке генерирующих мощностей и
оборудования предприятиями энергетического комплекса Камчатского
края к ОЗП 2019-2020 годов.

3.1 Информацию об итогах прохождения объектами электроэнергетики ОЗП
2018-2019 годов и задачах на следующий отопительный период и планах
ремонтных, и инвестиционных программ при подготовке генерирующих
мощностей и оборудования предприятиями энергетического комплекса
Камчатского края к ОЗП 2019-2020 годов принять к сведению.

4. Организация поставок дизельного топлива и ГСМ на объекты
энергоснабжения в районах с ограниченными сроками навигации
Камчатского края.

РЕШИЛИ:

4.1 Принять к сведению информацию об организации поставок дизельного
топлива и ГСМ на объекты энергетики в районах с ограниченными сроками
навигации Камчатского края.

4.2. Руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского края,
имеющим подведомственные объекты в районах с ограниченными сроками
навигации, обеспечить представление в Министерство ЖКХ и энергетики
Камчатского края регулярной информации о ходе выполнения поставок
дизельного топлива и угля

срок - еженедельно с 20 июня до завершения завоза 2019 года.

5. Проведение и планирование энергоснабжающими организациями
мероприятий по согласованию границ охранных зон объектов
электросетевого хозяйства и очистке просек вдоль линий электропередач.

РЕШИЛИ:
5.1 Информацию по проведению и планированию энергоснабжающими
организациями мероприятий по согласованию границ охранных зон объектов
электросетевого хозяйства и очистке просек вдоль линий электропередач
принять к сведению.

5.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского
края активизировать работу по установлению охранных зон объектов
электросетевого хозяйства и объектов по генерации электрической энергии.
Информацию представить в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

срок - 01.09.2019.

5.3 Руководителям ресурсоснабжающих предприятий, обеспечивающих
расчистку и расширение просек вдоль линий электропередач представить в
Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края расширенную информацию
за 2017-2019 и планируемые мероприятия на 2020-2023 годы по расширению,
расчистке просек, общей площади просек (Га) с привязкой к местности

срок - 20.06.2019.

6. О принятых мерах и готовности к обеспечению надежного
электроснабжения пунктов проведения ЕГЭ.

6.1 Руководителям ресурсоснабжающих предприятий в случае нарушений
энергоснабжения пунктов проведения ЕГЭ, быть в готовности к проведению

аварийно-восстановительных работ, а также обеспечить контроль, за наличием и
исправным состоянием резервных источников электроснабжения

с р о к - д о 10.07.2019.

7. О согласовании земляных и аварийно-восстановительных работ с
ресурсоснабжающими организациями

РЕШИЛИ:
7.1 В целях недопущения аварийных ситуаций, связанных с повреждением
кабельных линий, инженерных коммуникаций при проведении земельных и
других строительных работ, рекомендовать Главам городских округов и
муниципальных районов Камчатского края организовать создание «Комиссий
по надзору за подготовкой и производством земляных и аварийных работ,
обустройства и содержания строительных площадок». Информацию представить
в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

срок - 15.08.2019.

7.2 Рекомендовать Главе Администрации ПКГО при выборе третьими лицами
земельного участка под строительство, поручить Управлению архитектуры,
градостроительства и земельных отношений ПКГО до согласования
планируемых проектов строительства, а также до проведения земляных работ, в
целях обеспечения сохранности инженерной инфраструктуры на территории
Петропавловск-Камчатского городского округа, строго руководствоваться п.
2.1.1., п. 3.5. Регламента, утвержденного Постановлением Администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа от 22 марта 2019 г. № 527 «О
межведомственной комплексной комиссии по согласованию работ, связанных с
инженерными коммуникациями Петропавловск-Камчатского городского
округа».
В случае отсутствия сведений в государственном кадастре недвижимости об
объекте инженерных коммуникаций в границах испрашиваемых земельных
участков, не выдавать разрешение на строительство без согласования с
ресурсоснабжающими организациями актуальности информации о наличии
инженерных коммуникаций на топографических планах

срок - постоянно.

Министр ЖКХ и энергетики
Камчатского края, руководитель штаба

Секретарь Л.С. Халимов